
CZYNNOŚCIOWE NAUCZANIE MATEMATYKI 
 

 Według współczesnych dydaktyków matematyki teoria czynnościowego nauczania 
matematyki stwarza nadzieję na pozytywne zmiany w nauczaniu matematyki, przywrócenie 
temu przedmiotowi rangi, jaką kiedyś miał w szkole i całej edukacji, złagodzenie trudności 
uczniów w rozumieniu i stosowaniu matematyki. Matematyka jest przedmiotem, z którym 
uczniowie mają najwięcej trudności, nieraz przez całe szkolne Ŝycie. Problemy pojawiają się 
juŜ na samym początku edukacji. Specyfika tej dziedziny wiedzy sprawia, Ŝe z pewnych 
powodów dzieci sobie z nią nie radzą. Wprowadzenie elementów metody czynnościowej 
moŜe spowodować to, Ŝe uczeń uznany za niezdolnego moŜe przezwycięŜyć nieświadomie 
napotykane dotychczas trudności.  
              Nauczanie czynnościowe jest stosowane przede wszystkim w nauczaniu 
zintegrowanym i jest traktowane przez nauczycieli jako niezbędny zabieg do efektywnego 
uczenia się dziecka w tym wieku. Niewielu rozumie sens stosowania tej metody na wyŜszym 
szczeblu edukacji. Jest ona tam równieŜ potrzebna. Liczne eksperymenty potwierdzają 
pozytywny wpływ metody czynnościowej na zrozumienie pojęć przez uczniów szkół 
podstawowych jak i średnich. NiezaleŜnie od nauczanego działu matematyki, wyniki w 
klasach, w których prowadzono działalność konkretną, wyobraŜeniową i abstrakcyjną, były 
lepsze niŜ u uczniów, których nauczanie odbywało się głównie w oparciu o podręcznik. Na 
kaŜdym etapie kształcenia metoda czynnościowa wpływała na większą operatywność wiedzy 
ucznia. 
              W nauczaniu matematyki bardzo waŜną rolę odgrywa właściwe zrozumienie przez 
ucznia sensu i istoty pojęć matematycznych. Szczególnie w geometrii kształtowanie 
odpowiednich intuicji dotyczących podstawowych pojęć jest zadaniem fundamentalnym. 
Chodzi np. o oderwanie pojęcia prostej od śladu ołówka na papierze, pojęcia punktu od 
kropki zrobionej na tablicy itp. Łatwiej ten cel osiągnąć, wykonując moŜliwie duŜo modeli 
omawianych obiektów: ślad zgięcia kartki jako model prostej, kawałek kartki o konkretnych 
kształtach jako model figury geometrycznej. Uczniowie rysując, wycinając, wyginając 
modele obiektów geometrycznych, mają okazję do obserwacji cech, które wyróŜniają dany 
obiekt spośród innych i są charakterystyczne dla niego. Przy takim podejściu konieczne jest 
stosowanie metod aktywizujących, w tym metody czynnościowej, która pozwala na 
samodzielne działanie i odkrywanie, pomaga uczniom w rozumieniu pojęć i relacji 
zachodzących między nimi. Nauczając w szkole podstawowej trzeba pokonać pozorną 
sprzeczność między abstrakcyjną i formalną stroną matematyki a konkretno - obrazowym 
myśleniem dziecka dostosowując metody nauczania do moŜliwości myślenia właściwego dla 
danego etapu rozwoju ucznia. W młodszych klasach powinno dominować nauczanie 
obrazowo-czynnościowe.  
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